
Vistos los preceptos legales citados y otros de general 
y concordante aplicación,

RESOLVEMOS:

1.– Revocar el reconocimiento concedido a Escuela 
Profesional de Somorrostro como entidad reconocida 
para la formación de profesionales autorizados en mate-
ria de seguridad industrial.

2.– Consecuentemente, cancelar su inscripción en el 
Registro de Entidades Reconocidas para la formación 
de profesionales autorizados en el ámbito de la seguri-
dad industrial.

3.– Dar traslado de la presente resolución a los inte-
resados y proceder a publicarla en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

Contra la presente resolución, que no agota la vía 
administrativa, podrá interponerse recurso de alzada 
ante la Consejera de Industria, Comercio y Turismo, 
en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 
de su notificación, de conformidad con lo establecido 
en los artículos 107 y siguientes de la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común.

En Vitoria-Gasteiz, a 29 de mayo de 2008.

El Director de Consumo y Seguridad Industrial,
RUBEN MENDIOLA ERKOREKA.

El Director de Energía y Minas,
TXABER LEZAMIZ CONDE.

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN,
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

3818

ORDEN de 20 de mayo de 2008, del Consejero de 
Educación, Universidades e Investigación, por la que 
se convocan las ayudas destinadas a los centros do-
centes privados concertados para la contratación a 
tiempo parcial del personal docente afectado por el 
pago delegado que se acoja al sistema de jubilación 
parcial.

El Decreto 439/1999, de 21 de diciembre, modifi-
cado por los Decretos 287/2003, de 25 de noviembre y 
93/2005, de 19 de abril, donde se aprueba la regulación 
de las ayudas contempladas en la presente Orden, en 

Aipatu diren lege-xedapenak eta oro har aplikaga-
rriak izan eta horiekin bat datozen gainerako arauak 
aztertuta, honako hau

EBATZI DUGU:

1.– Escuela Profesional de Somorrostro erakundeari 
industria-segurtasuneko arloan baimenduriko profe-
sionalak prestatzeko onetsiriko erakunde gisa aritzeko 
emandako onespena baliogabetzea.

2.– Horrenbestez, industria-segurtasunaren arloan 
profesionalak prestatzeko Onetsiriko Erakundeen Erre-
gistroan duen inskripzioa deuseztatzea.

3.– Ebazpen hau interesdunei jakinaraztea eta Euskal 
Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzea.

Ebazpen honek ez du administrazio-bidea amaitzen 
eta, Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren eta 
Administrazio Prozedura Erkidearen 30/1992 Legearen 
107. artikuluari eta hurrengoei atxikiz, ebazpenaren 
aurka gora jotzeko errekurtsoa aurkeztu ahal izango 
zaio Industria, Merkataritza eta Turismo sailburuari, eta 
horretarako epea hilabetekoa da, ebazpen hau Euskal 
Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen den 
egunetik zenbatzen hasita.

Vitoria-Gasteiz, 2008ko maiatzaren 29a.

Kontsumo eta Industria Segurtasuneko zuzendaria,
RUBEN MENDIOLA ERKOREKA.

Energia eta Meategien zuzendaria,
TXABER LEZAMIZ CONDE.

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE
ETA IKERKETA SAILA

3818

AGINDUA, 2008ko maiatzaren 20koa, Hezkuntza, 
Unibertsitate eta Ikerketa Sailburuarena. Honen bi-
dez itunpeko ikastetxe pribatuentzako diru-laguntza 
emateko deia egiten da, ikastetxe horietan ordain-
keta eskuordetuaren menpeko langileek erretiro par-
tziala hartuz gero, langile horiei lanaldi partzialeko 
lan-kontratuak egiteko.

Azaroaren 25eko 287/2003 eta apirilaren 19ko 
93/2005 Dekretuek aldatu duten abenduaren 21eko 
439/1999 Dekretuan, zeinean, agindu honetan aurri-
kusitako dirulaguntzen araudia onartzen baita, bere 

16638  EHAA - 2008ko ekainak 23, astelehena N.º 118 ZK.  BOPV - lunes 23 de junio de 2008



su artículo 4.4 establece que a los efectos de dar cum-
plimiento al principio de publicidad, el Departamento 
de Educación, Universidades e Investigación, realizará 
anualmente la pertinente convocatoria para dar a cono-
cer las ayudas previstas en dicho Decreto.

DISPONGO:

Artículo 1.– Convocar ayudas destinadas a los cen-
tros docentes privados concertados para la contratación 
a tiempo parcial del personal docente afectado por el 
pago delegado que se acoja al sistema de jubilación par-
cial, cuyo regimen se encuentra regulado en el Decreto 
439/1999, de 21 de diciembre, modificado por los De-
cretos 287/2003, de 25 de noviembre y 93/2005, de 19 
de abril.

Artículo 2.– Las contrataciones que se hubiesen rea-
lizado entre el 1 de enero de 2008 y la entrada en vigor 
de la presente Orden, podrán ser subvencionadas con 
efectos retroactivos a la fecha en que se formalizaron, 
siempre y cuando se presente la correspondiente soli-
citud en el plazo de un mes desde la publicación en el 
Boletín Oficial del País Vasco de la presente Orden.

Artículo 3.– Para la financiación de las ayudas que 
se concedan en el año 2008, en el ambito del decreto 
mencionado en el artículo 1, se destina una cantidad de 
1.453.000 euros. El volumen total de ayudas a conceder 
con cargo a la presente convocatoria no podrá superar el 
importe consignado en este artículo o el que resulte de 
su actualización, conforme al régimen de vinculación 
crediticia o de modificación presupuestaria previsto en 
la legislación vigente. No procederá por tanto la conce-
sión de nuevas ayudas una vez agotado dicho importe, 
suspendiéndose a partir de ese momento la eficacia de la 
presente disposición. En su caso, de ambas circustancias 
se dará publicidad mediante Resolución del Viceconse-
jero de Administración y Servicios.

Artículo 4.– El centro contratante solicitará la sub-
vención mediante instancia ajustada a modelo oficial 
(anexo) y la presentará ante la Dirección de Adminis-
tración y Gestión Económica del Departamento de 
Educación, Universidades e Investigación, en el plazo 
de dos meses desde la fecha en que se efectuaron las 
contrataciones respectivas.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Orgánica 
de Protección de Datos de Carácter Personal, la cumpli-
mentación de la solicitud de ayuda implica la autoriza-
ción del interesado o la interesada para la incorporación 
de los datos consignados en ella a los ficheros informa-
tizados del Departamento de Educación, Universidades 
e Investigación del Gobierno Vasco. Los derechos de 
acceso, rectificación, cancelación y oposición previstos 
en la mencionada Ley se pueden ejecutar ante la Vice-
consejería de Administración y Servicios.

4.4. artikuluan ezartzen da, publikotasun-printzipioa 
betetzeko asmoz, Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa 
Sailak urtero deialdia egingo duela dekretu horretan 
aurrikusitako diru laguntzen berri emateko.

XEDATZEN DUT:

1. artikulua.– Itunpeko ikastetxe pribatuentzako 
diru-laguntzen deia egitea, ikastetxe horietan ordainke-
ta eskuordetuaren menpeko langileek erretiro partziala 
hartuz gero, langile horiei lanaldi partzialeko lan-kon-
tratuak egiteko. Sistema horren errejimena abenduaren 
21eko 439/1999 Dekretuan, dago araututa, dekretu 
hori,  azaroaren 25eko 287/2003 eta apirilaren 19ko 
93/2005 Dekretuek aldatu dutelarik.

2. artikulua.– 2008ko urtarrilaren 1ean hasi eta 
agindu hau indarrean sartu bitartean egiten diren 
kontratuak diruz lagundu ahal izango eta kontratuak 
izenpetu ziren datara arteko atzeraeraginezko ondorio-
ak izango dituzte, baldin eta eskabidea Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen denetik hilabe-
teko epean aurkezten bada.

3. artikulua.– Lehenengo artikuluan aipatutako 
Dekretuari jarraiki 2008. urtean emango diren diru-
laguntzak finantzatzera 1.453.000 euro esleitzen dira. 
Deialdi hau medio eman beharreko diru-laguntzen 
guztizko kopurua ezin izango da artikulu honetan eza-
rritako kopurua edo kopuru eguneratua baino handia-
goa izan, beti ere eguneratze hori, kredituen atxikidu-
rari edo aurrekontu-aldaketari buruz indarrean dagoen 
legerian ezarritako araubidearen arabera egingo delarik. 
Beraz, aipatutako kopuru hori agortuz gero, ezin izan-
go da diru-laguntza gehiagorik eman eta agindu honek 
indarra galduko du. Horietariko gertaera bat jazoz gero, 
Administrazio eta Zerbitzuen sailburuordearen ebazpen 
bidez emango da jakitera.

4. artikulua.– Zentro kontratugileak egin behar-
ko du eskabidea. Horretarako, eskabide-eredu ofiziala 
(eranskina) erabiliko du eta Eusko Jaurlaritzako Hez-
kuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Saileko Adminis-
trazio eta Dirubideen Zuzendaritzari aurkeztuko dio, 
kontratu biak izenpetu eta bi hilabeteko epean.

Datu Pertsonalak Babesteko Lege Organikoan xe-
datutakoa betetzeko, laguntza-eskabidea betez gero, 
interesdunak baimena ematen du eskabidean jasotako 
datuak Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Saileko 
fitxategi informatizatuetan sartzeko. Datuak ikusi, zu-
zendu edo ezabatzeko nahiz aurka egiteko aukera es-
kaintzen du lege horrek, eta horretarako Administrazio 
eta Zerbitzuen Sailburuordetzara jo beharko da.

EHAA - 2008ko ekainak 23, astelehena N.º 118 ZK.  BOPV - lunes 23 de junio de 2008  16639



DISPOSICIONES FINALES

Primera.– En lo no previsto en esta Orden será de 
aplicación lo dispuesto en el Decreto 439/1999, de 21 
de diciembre, modificado por los Decretos 287/2003, 
de 25 de noviembre y 93/2005, de 19 de abril, así como 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Ju-
rídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común.

Segunda.– La presente Orden entrará en vigor el día 
siguiente de su publicación en el Boletín Oficial del País 
Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 20 de mayo de 2008.

El Consejero de Educación, Universidades e Investigación,
JOSÉ ANTONIO CAMPOS GRANADOS.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Agindu honek jaso ez duen guztiari 
azaroaren 25eko 287/2003 eta apirilaren 19ko 93/2005 
Dekretuek aldatutako abenduaren 21eko 439/1999 
Dekretuan xedatutakoa eta Herri Administrazioen 
Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura 
Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992 Legean jasotakoa 
ezarriko zaio.

Bigarrena.– Agindu hau indarrean sartuko da Eus-
kal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen den 
egunaren biharamunean.

Vitoria-Gasteiz, 2008ko maiatzaren 20a.

Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburua,
JOSÉ ANTONIO CAMPOS GRANADOS.

16640  EHAA - 2008ko ekainak 23, astelehena N.º 118 ZK.  BOPV - lunes 23 de junio de 2008



ERANSKINA

Dirulaguntza-eskabidea itunpeko ikastetxe pribatuentzako, ikastetxe horietan ordainketa eskuordetuaren menpeko langileek erretiro 
partziala hartuz gero, langile horiei lanaldi partzialeko lan-kontratuak egiteko.

Ikastetxearen izena
_______________________________________________________________________________________________________

Helbidea
_______________________________________________________________________________________________________

Lurraldea
_______________________________________________________________________________________________________

Erretiratuko den irakaslearen izen-abizenak
_______________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________

Ordainketa eskuordetuan dagokion dedikazio-portzentaia ___________________________________________________________

Lanaldi partzialeko lan-kontratuaren hasiera-data (% 15) ___________________________________________________________

Lanaldi partzialeko lan-kontratuaren hileko zenbateko gordina (Gizarte Asegurantzari egindako kotizazioak sartu gabe) (nominaren 
kopia)
_______________________________________________________________________________________________________

Lanaldi partzialeko lan-kontratuaren iraupena (gehienez ere 65 urte bete arte)____________________________________________

Eusko Jaurlaritzako, Justizia, Lan eta Gizarte Sailetik jasotako laguntzak edo bestelakoak:
_______________________________________________________________________________________________________

_______________________(e)n, ________ko _______________aren _____a

Ikastetxearen titularra edo ordezkari legala

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE ETA IKERKETA SAILEKO ADMINISTRAZIO ETA DIRUBIDEEN ZUZENDARITZA

EHAA - 2008ko ekainak 23, astelehena N.º 118 ZK.  BOPV - lunes 23 de junio de 2008  16641



ANEXO

Solicitud de ayuda destinada a los centros privados concertados para la contratación a tiempo parcial del personal docente afectado por el 
sistema de jubilación parcial.

Nombre del centro
_______________________________________________________________________________________________________

Dirección
_______________________________________________________________________________________________________

Provincia
_______________________________________________________________________________________________________

Nombre del profesor jubilado o de la profesora jubilada
_______________________________________________________________________________________________________

Fecha de efectos ____________________________________________________________________________________________

Porcentaje de dedicación en pago delegado ________________________________________________________________________

Fecha de inicio del contrato a tiempo parcial (15%) _________________________________________________________________

Cantidad bruta mensual del contrato a tiempo parcial (sin incluir cotizaciones a la Seguridad Social) (copia de la nómina)
_______________________________________________________________________________________________________

Duración del contrato a tiempo parcial (tope 65 años) _______________________________________________________________

Subvenciones recibidas del departamento de Justicia, Empleo y Seguridad Social del Gobierno Vasco y otros:
_______________________________________________________________________________________________________

En _____________, a ______ de __________________ de _________

El/la titular o representante legal del centro

DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN ECONÓMICA
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

16642  EHAA - 2008ko ekainak 23, astelehena N.º 118 ZK.  BOPV - lunes 23 de junio de 2008


